
Conselleria de Justícia i Interior Conselleria de Justicia e Interior

RESOLUCIÓ de 31 de maig de 2024, de la Conselleria de 
Justícia i Interior, per la qual es convoquen per a l’exerci-
ci 2024 ajudes destinades a compensar les actuacions de 
la persona mediadora en les sessions informatives i en els 
procediments de mediació intrajudicial realitzats en l’àm-
bit de la Comunitat Valenciana. [2024/5279]

RESOLUCIÓN de 31 de mayo de 2024, de la Conselleria 
de Justicia e Interior, por la que se convocan para el ejer-
cicio 2024 ayudas destinadas a compensar las actuacio-
nes de la persona mediadora en las sesiones informativas 
y en los procedimientos de mediación intrajudicial reali-
zadas en el ámbito de la Comunitat Valenciana. [2024/5279]

La Ley 24/2018, de 5 de diciembre, de la Generalitat, de mediación 
de la Comunitat Valenciana, regula este método alternativo de solución 
y gestión de conflictos en la Comunitat Valenciana, en el ámbito de sus 
competencias y de conformidad con la normativa del Estado, poniendo 
a disposición de la ciudadanía el recurso de la mediación dentro del pro-
ceso judicial o como alternativa al mismo. Asimismo, en aplicación del 
principio constitucional recogido en el artículo 119 de la Carta Magna 
que determina que la justicia será gratuita, cuando así lo disponga la Ley 
y, en todo caso, respecto de quienes acrediten insuficiencia de recursos 
para litigar, la norma regula los supuestos de mediación gratuita remi-
tiendo a su posterior desarrollo reglamentario.

En desarrollo de la misma, se ha aprobado el Decreto 55/2021, de 
23 de abril, del Consell, de aprobación del Reglamento de mediación 
de la Comunitat Valenciana, que desarrolla los aspectos fundamentales 
de la regulación legal, destacando, por su importancia, la regulación 
de la mediación gratuita como mecanismo necesario para financiar la 
prestación de las actuaciones que lleva a cabo la persona mediadora en 
el procedimiento de mediación, así como para que el mismo se convier-
ta en un medio accesible para la ciudadanía favoreciendo su efectiva 
implantación.

El mencionado decreto contiene las actuaciones objeto de subven-
ción, los requisitos que han de cumplir las personas beneficiarias, el 
plazo y forma de presentación de la solicitud de ayuda y pago de las 
actuaciones de mediación intrajudicial realizadas por la persona media-
dora designada por el Centro de Mediación de la Comunitat Valenciana, 
el órgano competente para la verificación y certificación de la efectiva 
realización de las actuaciones de mediación gratuita intrajudicial, los 
criterios objetivos para el otorgamiento y la determinación de la cuantía 
de la subvención y los supuestos de reintegro del importe de la misma.

En su artículo 39.9 establece que mediante resolución que con 
carácter anual dicte la persona titular de la conselleria competente en 
materia de mediación, se canalizará la subvención de las actuaciones de 
mediación gratuita que regula este reglamento, de conformidad con lo 
dispuesto en la normativa en materia de subvenciones y en materia de 
mediación en la Comunitat Valenciana.

En este sentido, la Ley 8/2023, de 27 de diciembre, de presupuestos 
de la Generalitat para el ejercicio 2024, recoge la línea S0519, deno-
minada «Subvención de actuaciones de mediación intrajudicial en la 
Comunitat Valenciana» para otorgar por concesión directa, en virtud del 
artículo 168.1.B) de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, 
de hacienda pública, del sector público instrumental y de subvenciones, 
ayudas destinadas a sufragar las actuaciones de la persona mediado-
ra en las sesiones informativas y en los procedimientos de mediación 
intrajudicial.

Esta línea está incluida en el Plan estratégico de subvenciones 
de la Conselleria de Justicia e Interior para el periodo 2023-2025, 
aprobado por Resolución de la consellera de Justicia e Interior, de 6 
de febrero de 2023, y modificado por resolución de la misma conse-
llera de fecha 2 de febrero de 2024.

En el marco de organización de la Administración de la Gene-
ralitat, el Decreto 112/2023, de 25 de julio, del Consell, por el que 
establece la estructura orgánica básica de la Presidencia y de las 
consellerias de la Generalitat, en su artículo 69 (modificado por el 
Decreto 5/2024, de 9 de enero, del Consell), atribuye a la Dirección 
General de Justicia las competencias en materia de relaciones con 
la justicia, infraestructuras judiciales, modernización tecnológica de 
la Administración de Justicia, gestión de los recursos materiales y 
humanos, formación del personal al servicio de la Administración 
de Justicia y mediación.

En concreto, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 9.2.g 
del Decreto 134/2023, de 10 de agosto, del Consell, de aprobación 
del Reglamento orgánico y funcional de la Conselleria de Justi-

La Llei 24/2018, de 5 de desembre, de la Generalitat, de mediació 
de la Comunitat Valenciana, regula este mètode alternatiu de solució i 
gestió de conflictes a la Comunitat Valenciana, en l’àmbit de les com-
petències d’esta i de conformitat amb la normativa de l’Estat, i posa a 
la disposició de la ciutadania el recurs de la mediació dins del procés 
judicial o com a alternativa a este. Així mateix, en aplicació del principi 
constitucional previst en l’article 119 de la carta magna, que determina 
que la justícia serà gratuïta quan així ho dispose la llei i, en tot cas, res-
pecte dels qui acrediten insuficiència de recursos per a litigar, la norma 
regula els supòsits de mediació gratuïta remetent al seu posterior desen-
volupament reglamentari.

En desenvolupament d’esta, s’ha aprovat el Decret 55/2021, de 
23 d’abril, del Consell, d’aprovació del Reglament de mediació de la 
Comunitat Valenciana, que desplega els aspectes fonamentals de la 
regulació legal; hi destaca, per la seua importància, la regulació de la 
mediació gratuïta com a mecanisme necessari per a finançar la prestació 
de les actuacions que du a terme la persona mediadora en el procedi-
ment de mediació, i perquè este es convertisca en un mitjà accessible 
per a la ciutadania i se n’afavorisca una implantació efectiva.

El decret esmentat conté les actuacions objecte de subvenció, els 
requisits que han de complir les persones beneficiàries, el termini i la 
forma de presentació de la sol·licitud d’ajuda i pagament de les actu-
acions de mediació intrajudicial realitzades per la persona mediadora 
designada pel Centre de Mediació de la Comunitat Valenciana, que és 
l’òrgan competent per a la verificació i certificació de la realització 
efectiva de les actuacions de mediació gratuïta intrajudicial, els criteris 
objectius per a l’atorgament i la determinació de la quantia de la sub-
venció i els supòsits de reintegrament de l’import d’esta.

En l’article 39.9 establix que mitjançant una resolució que amb 
caràcter anual dicte la persona titular de la conselleria competent en 
matèria de mediació, s’haurà de canalitzar la subvenció de les actuaci-
ons de mediació gratuïta que regula este reglament, de conformitat amb 
el que disposa la normativa en matèria de subvencions i en matèria de 
mediació a la Comunitat Valenciana.

En este sentit, la Llei 8/2023, de 27 de desembre, de pressupostos 
de la Generalitat per a l’exercici 2024, arreplega la línia S0519, denomi-
nada «Subvenció d’actuacions de mediació intrajudicial a la Comunitat 
Valenciana» per a atorgar per concessió directa, en virtut de l’article 
168.1.B de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda 
pública, del sector públic instrumental i de subvencions, ajudes desti-
nades a sufragar les actuacions de la persona mediadora en les sessions 
informatives i en els procediments de mediació intrajudicial.

Esta línia està inclosa en el Pla estratègic de subvencions de la Con-
selleria de Justícia i Interior per al període 2023-2025, aprovat per la 
Resolució de la consellera de Justícia i Interior, de 6 de febrer de 2023, 
i modificat per resolució d’esta consellera de data 2 de febrer de 2024.

En el marc d’organització de l’Administració de la Generalitat, el 
Decret 112/2023, de 25 de juliol, del Consell, pel qual establix l’estruc-
tura orgànica bàsica de la Presidència i de les conselleries de la Gene-
ralitat, en l’article 69 (modificat pel Decret 5/2024, de 9 de gener, del 
Consell) atribuïx a la Direcció General de Justícia les competències en 
matèria de relacions amb la justícia, infraestructures judicials, moder-
nització tecnològica de l’Administració de justícia, gestió dels recursos 
materials i humans, formació del personal al servici de l’Administració 
de justícia i mediació.

En concret, d’acord amb el que es disposa en l’article 9.2.g del 
Decret 134/2023, de 10 d’agost, del Consell, d’aprovació del Reglament 
orgànic i funcional de la Conselleria de Justícia i Interior (modificat 



cia e Interior (modificado por el Decreto 13/2024, de 23 de enero, 
del Consell), dicho órgano directivo tiene atribuida competencia 
para implantar, desarrollar e impulsar, en todos los ámbitos, medi-
das encaminadas a la desjudicialización de conflictos, así como la 
mediación y otros mecanismos alternativos de resolución de estos.

En virtud de todo lo expuesto y de conformidad con el artículo 65 
del Decreto 112/2023, de 25 de julio, del Consell, por el que establece 
la estructura orgánica básica de la Presidencia y de las consellerias de 
la Generalitat, con el artículo 4 del Decreto 134/2023, de 10 de agosto, 
del Consell, de aprobación del Reglamento orgánico y funcional de 
la Conselleria de Justicia e Interior, y en línea con lo dispuesto en el 
artículo 160.4.b) de la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de 
Hacienda Pública, del Sector Público Instrumental y de Subvenciones, 
y en el artículo 39.9 del Decreto 55/2021, de 23 de abril, del Consell, de 
aprobación del Reglamento de mediación de la Comunitat Valenciana, 
resuelvo:

Primero. Objeto
Es objeto de la presente resolución convocar para el ejercicio 2024 

las subvenciones reguladas en el capítulo VIII y en la disposición tran-
sitoria segunda del Decreto 55/2021, de 23 de abril, del Consell, de 
aprobación del Reglamento de mediación de la Comunitat Valenciana 
(en adelante Decreto 55/2021).

Segundo. Actuaciones subvencionables
Las subvenciones están destinadas a sufragar las siguientes actua-

ciones profesionales realizadas en un procedimiento de mediación intra-
judicial, por la persona mediadora designada por el Centro de Media-
ción de la Comunitat Valenciana:

a) Sesiones de un procedimiento de mediación intrajudicial, una 
vez finalizado, incluidas la sesión o sesiones informativas realizadas, 
respecto de la parte o partes que tengan reconocido el derecho a la 
mediación gratuita.

b) Sesión o sesiones informativas sin posterior celebración de un 
procedimiento de mediación intrajudicial, respecto de la parte o partes 
que tengan reconocido el derecho a la mediación gratuita.

Tercero. Devengo de las actuaciones
Serán susceptibles de subvención las actuaciones de mediación gra-

tuita intrajudicial contenidas en el resuelvo anterior devengadas según 
lo dispuesto en el artículo 45.2 del Decreto 55/2021.

Cuarto. Persona mediadora beneficiaria
Para obtener la condición de persona beneficiaria de estas subven-

ciones, la persona mediadora deberá haber sido designada según lo dis-
puesto en la disposición transitoria segunda del Decreto 55/2021, por 
el Centro de Mediación de la Comunitat Valenciana de los sistemas 
de turnos existentes en las respectivas audiencias provinciales de la 
Comunitat Valenciana.

Quinto. Forma y plazo de presentación de las solicitudes de subven-
ción

1. El plazo de presentación de solicitudes será de 1 mes a contar:
a) Desde el día siguiente al de la finalización del procedimiento 

de mediación intrajudicial, o desde el día siguiente a aquel en el que 
finalice la última sesión informativa, en aquellos supuestos en los que 
tras la realización de esta no se haya celebrado el procedimiento de 
mediación intrajudicial.

b) Desde el día siguiente al de la publicación de la presente resolu-
ción en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, en aquellos casos 
en los que los procedimientos de mediación intrajudicial, o la última 
sesión informativa en el supuesto de que no se hubiese celebrado pro-
cedimiento de mediación intrajudicial, hubiesen finalizado en el periodo 
comprendido entre los días 1 de enero de 2024 y el de la publicación de 
la presente resolución, ambos inclusive.

2. Las solicitudes de subvención reguladas en la presente convo-
catoria se presentarán, junto con la documentación requerida en el 
resuelvo siguiente, telemáticamente a través del registro electrónico de 
la conselleria competente en materia de mediación: https://www.gva.es/
es/inicio/procedimientos?id_proc=21640&version=amp

pel Decret 13/2024, de 23 de gener, del Consell), este òrgan directiu té 
atribuïda la competència per a implantar, desenvolupar i impulsar, en 
tots els àmbits, mesures encaminades a la desjudicialització de conflic-
tes, així com la mediació i altres mecanismes alternatius de resolució 
d’estos.

En virtut de tot el que s’ha exposat i de conformitat amb l’article 
65 del Decret 112/2023, de 25 de juliol, del Consell, pel qual establix 
l’estructura orgànica bàsica de la Presidència i de les conselleries de la 
Generalitat, amb l’article 4 del Decret 134/2023, de 10 d’agost, del Con-
sell, d’aprovació del Reglament orgànic i funcional de la Conselleria de 
Justícia i Interior, i en línia amb el que es disposa en l’article 160.4.b 
de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, 
del sector públic instrumental i de subvencions, i en l’article 39.9 del 
Decret 55/2021, de 23 d’abril, del Consell, d’aprovació del Reglament 
de mediació de la Comunitat Valenciana, resolc:

Primer. Objectiu
L’objectiu de la present resolució és convocar per a l’exercici 2024 

les subvencions regulades en el capítol VIII i en la disposició transitòria 
segona del Decret 55/2021, de 23 d’abril, del Consell, d’aprovació del 
Reglament de mediació de la Comunitat Valenciana (d’ara en avant, el 
Decret 55/2021).

Segon. Actuacions subvencionables
Les subvencions estan destinades a sufragar les següents actuacions 

professionals realitzades en un procediment de mediació intrajudici-
al per la persona mediadora designada pel Centre de Mediació de la 
Comunitat Valenciana:

a) Sessions d’un procediment de mediació intrajudicial, una vegada 
finalitzat, incloent-hi la sessió o sessions informatives realitzades, res-
pecte de la part o les parts que tinguen reconegut el dret a la mediació 
gratuïta.

b) Sessió o sessions informatives sense celebració posterior d’un 
procediment de mediació intrajudicial, respecte de la part o les parts que 
tinguen reconegut el dret a la mediació gratuïta.

Tercer. Meritació de les actuacions
Seran susceptibles de subvenció les actuacions de mediació gratuïta 

intrajudicial contingudes en el resolc anterior generades segons el que 
es disposa en l’article 45.2 del Decret 55/2021.

Quart. Persona mediadora beneficiària
Per a obtindre la condició de persona beneficiària d’estes subven-

cions, la persona mediadora haurà d’haver sigut designada segons el 
que es disposa en la disposició transitòria segona del Decret 55/2021, 
pel Centre de Mediació de la Comunitat Valenciana, dels sistemes de 
torns que hi ha en les respectives audiències provincials de la Comunitat 
Valenciana.

Quint. Forma i termini de presentació de les sol·licituds de subvenció

1. El termini de presentació de sol·licituds serà d’un mes comptat:
a) Des de l’endemà de la finalització del procediment de mediació 

intrajudicial, o des de l’endemà d’aquell en què finalitze l’última sessió 
informativa, en els supòsits en què després de la realització d’esta no 
s’haja celebrat el procediment de mediació intrajudicial.

b) Des de l’endemà de la publicació de la present resolució en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana, en els casos en què els pro-
cediments de mediació intrajudicial, o l’última sessió informativa en 
el cas que no s’haja celebrat el procediment de mediació intrajudicial, 
s’hagen finalitzat en el període comprés entre els dies 1 de gener de 
2024 i el de la publicació de la present resolució, ambdós inclusivament.

2. Les sol·licituds de subvenció regulades en la present convoca-
tòria es presentaran, juntament amb la documentació requerida en el 
resolc següent, telemàticament mitjançant el registre electrònic de la 
conselleria competent en matèria de mediació https://www.gva.es/va/
inicio/procedimientos?id_proc=21640&version=amp



Para ello, la persona solicitante deberá disponer de firma electrónica 
avanzada basada en un certificado reconocido, según lo dispuesto en 
el Decreto 220/2014, de 12 de diciembre, del Consell, por el que se 
aprueba el Reglamento de administración electrónica de la Comunitat 
Valenciana, y expedido por la Generalitat o cualquier otro prestador 
de servicios de certificación con el que la Generalitat haya firmado el 
oportuno convenio.

3. De conformidad con el artículo 6 de la Orden 2/2022 de la Conse-
lleria de Hacienda y Modelo Económico, puesto en relación con el artí-
culo 14.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento admi-
nistrativo común de las administraciones públicas y el artículo 45.4 del 
Decreto 55/2021, las personas mediadoras solicitantes deben tramitar el 
alta, modificación o baja de sus datos personales identificativos y ban-
carios a través del trámite PROPER, disponible en el siguiente enlace:

https://www.gva.es/ES/inicio/procedimientos?id_proc=22648

Sexto. Documentación que se debe acompañar a la solicitud
La solicitud deberá acompañarse de la documentación justificativa 

siguiente:
a) Copia del documento acreditativo de la derivación judicial para 

llevar a cabo la mediación intrajudicial.
b) Copia del documento que acredite la realización de la sesión o 

sesiones informativas realizadas, publicada en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana núm. 9086 de fecha 18 de mayo de 2021, y que 
se encuentra accesible en la sede electrónica de la Generalitat:

https://www.gva.es/downloads/publicados/IN/29044_BI.pdf
c) Copia del documento remitido al órgano judicial sobre el resulta-

do de la sesión o sesiones informativas.
d) Copia del acta de la sesión inicial de constitución, publicada en 

el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana núm. 9086 de fecha 18 de 
mayo de 2021, y que se encuentra accesible en la sede electrónica de 
la Generalitat:

https://www.gva.es/downloads/publicados/IN/29045_BI.pdf
e) Copia del acta de la sesión final, publicada en el Diari Oficial 

de la Generalitat Valenciana núm. 9086 de fecha 18 de mayo de 2021, 
y que se encuentra accesible en la sede electrónica de la Generalitat:

https://www.gva.es/downloads/publicados/IN/29046_BI.pdf
f) Copia del documento remitido al órgano judicial sobre el resulta-

do de la mediación intrajudicial.
La persona mediadora deberá aportar la referida documentación 

justificativa cuando esta no se encuentre en poder del Centro de Media-
ción de la Comunitat Valenciana. En aquellos supuestos en los que tras 
la celebración de la sesión informativa las partes en conflicto decidan 
no mediar, en dicho caso, solo aportará la documentación contenida en 
los apartados a, b y c.

g) Declaración responsable de la persona mediadora a los efectos de 
acreditar los siguientes extremos:

1º) Que ha sido la persona designada por el Centro de Mediación en 
el procedimiento de mediación intrajudicial en el que al menos una de 
las partes tiene reconocido el derecho a la mediación gratuita.

2º) Número total de partes en conflicto, identificando aquellas que 
tienen reconocido el derecho a la mediación gratuita.

3º) Número de sesiones realizadas, distinguiendo las informativas 
de las realizadas en el procedimiento de mediación.

4º) Que no ha percibido retribución alguna por parte de las personas 
que tienen reconocido el derecho a la mediación gratuita.

5º) Que no ha obtenido otras ayudas o subvenciones por parte de 
otras administraciones o entes públicos o privados para la financiación 
de las actuaciones realizadas en el procedimiento de mediación gratuita 
intrajudicial.

6º) Que el importe recibido o que haya de percibir por las actuacio-
nes realizadas en el procedimiento de mediación gratuita intrajudicial 
no supera el coste de la mediación fijado en la sesión informativa y en 
el acta de la sesión inicial constitutiva.

7º) La titularidad de la cuenta bancaria indicada en la solicitud.
8º) La veracidad de la información suministrada y de la documen-

tación justificativa aportada.
h) Autorización al Centro de Mediación para que este obtenga direc-

tamente de los órganos administrativos correspondientes la acreditación 
del cumplimiento de las obligaciones tributarias y con la Seguridad 
Social, previstas en los artículos 18 y 19 del Real decreto 887/2006, 
de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, 

Per a fer-ho, la persona sol·licitant ha de disposar de firma electrò-
nica avançada basada en un certificat reconegut, segons el que disposa 
el Decret 220/2014, de 12 de desembre, del Consell, pel qual s’aprova 
el Reglament d’administració electrònica de la Comunitat Valenciana, 
expedit per la Generalitat o qualsevol altre prestador de servicis de cer-
tificació amb el qual la Generalitat haja firmat el conveni oportú.

3. De conformitat amb l’article 6 de l’Orde 2/2022, de la Conse-
lleria d’Hisenda i Model Econòmic, posat en relació amb l’article 14.3 
de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú 
de les administracions públiques, i l’article 45.4 del Decret 55/2021, 
les persones mediadores sol·licitants han de tramitar l’alta, modificació 
o baixa de les dades personals identificatives i bancàries per mitjà del 
tràmit PROPER, disponible en l’enllaç següent:

https://www.gva.es/va/inicio/procedimientos?id_proc=22648

Sext. Documentació que s’ha d’adjuntar a la sol·licitud
La sol·licitud haurà d’acompanyar-se de la documentació justifi-

cativa següent:
a) Còpia del document acreditatiu de la derivació judicial per a dur 

a terme la mediació intrajudicial.
b) Còpia del document que acredite la realització de la sessió o 

sessions informatives fetes, publicat en el Diari Oficial de la Genera-
litat Valenciana núm. 9086, de data 18 de maig de 2021, i que es troba 
accessible en la seu electrònica de la Generalitat:

https://www.gva.es/downloads/publicados/IN/29044_BI.pdf
c) Còpia del document remés a l’òrgan judicial sobre el resultat de 

la sessió o les sessions informatives.
d) Còpia de l’acta de la sessió inicial de constitució, publicada en 

el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana núm. 9086, de data 18 
de maig de 2021, i que es troba accessible en la seu electrònica de la 
Generalitat:

https://www.gva.es/downloads/publicados/IN/29045_BI.pdf
e) Còpia de l’acta de la sessió final, publicada en el Diari Oficial de 

la Generalitat Valenciana núm. 9086, de data 18 de maig de 2021, i que 
es troba accessible en la seu electrònica de la Generalitat:

https://www.gva.es/downloads/publicados/IN/29046_BI.pdf
f) Còpia del document remés a l’òrgan judicial sobre el resultat de 

la mediació intrajudicial.
La persona mediadora haurà d’aportar la documentació justificativa 

referida quan esta no es trobe en poder del Centre de Mediació de la 
Comunitat Valenciana. En els casos en què després de la celebració de la 
sessió informativa les parts en conflicte decidisquen no mediar, només 
caldrà aportar la documentació continguda en els apartats a, b i c.

g) Declaració responsable de la persona mediadora a l’efecte d’acre-
ditar els aspectes següents:

1r) Que ha sigut la persona designada pel Centre de Mediació en 
el procediment de mediació intrajudicial en el qual almenys una de les 
parts té reconegut el dret a la mediació gratuïta.

2n) Nombre total de parts en conflicte, amb identificació de les que 
tenen reconegut el dret a la mediació gratuïta.

3r) Nombre de sessions realitzades, distingint les informatives de 
les realitzades en el procediment de mediació.

4t) Que no ha percebut cap retribució per part de les persones que 
tenen reconegut el dret a la mediació gratuïta.

5é) Que no ha obtingut altres ajudes o subvencions per part d’altres 
administracions o ens públics o privats per al finançament de les actu-
acions realitzades en el procediment de mediació gratuïta intrajudicial.

6é) Que l’import rebut o que haja de percebre per les actuacions rea-
litzades en el procediment de mediació gratuïta intrajudicial no supera el 
cost de la mediació fixat en la sessió informativa i en l’acta de la sessió 
inicial constitutiva.

7é) La titularitat del compte bancari indicat en la sol·licitud.
8é) La veracitat de la informació subministrada i de la documenta-

ció justificativa aportada.
h) Autorització al Centre de Mediació perquè este obtinga directa-

ment dels òrgans administratius corresponents l’acreditació del compli-
ment de les obligacions tributàries i amb la Seguretat Social, previstes 
en els articles 18 i 19 del Reial decret 887/2006, de 21 de juliol, pel 
qual s’aprova el Reglament de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, 



de 17 de noviembre, general de subvenciones. No obstante, se podrá 
denegar este consentimiento, si así se señala expresamente en la auto-
rización. En dicho supuesto, deberán aportar los correspondientes cer-
tificados emitidos por la Agencia Estatal de Administración Tributaria, 
la conselleria competente en materia de hacienda y la Tesorería General 
de la Seguridad Social, de estar al corriente en el cumplimento de las 
obligaciones tributarias y frente a la Seguridad Social.

Séptimo. Cálculo de la cuantía de la subvención
La cuantía económica destinada a sufragar las actuaciones de cada 

persona mediadora solicitante se determinará de conformidad con los 
criterios establecidos en el artículo 46 del Decreto 55/2021, pudiéndose 
distinguir los siguientes supuestos:

1. En los procedimientos de mediación intrajudicial finalizados:
a) El importe de la subvención se calculará por cada procedimiento 

y parte que tenga reconocido el derecho a la mediación gratuita intraju-
dicial y comprenderá todas las actuaciones relacionadas con este, que 
incluyen la sesión o sesiones informativas.

b) El importe de la subvención se corresponderá con los módulos e 
importes previstos en el anexo II del Decreto 55/2021.

c) El importe que resulte de la aplicación del módulo correspon-
diente se multiplicará por el número de partes que tengan reconocido el 
derecho a la mediación gratuita intrajudicial, no pudiendo ser el factor 
multiplicador superior a tres para cada procedimiento de mediación.

d) En ningún caso, el importe de la subvención resultante de los 
cálculos previstos en los apartados anteriores podrá ser superior a la 
parte proporcional, en función del número de partes, del coste de la 
mediación fijado por la persona mediadora en la sesión informativa y 
en el acta de la sesión inicial constitutiva, de acuerdo con lo exigido 
en los artículos 34 y 35.1 de la Ley 24/2018, de 5 de diciembre, de la 
Generalitat, de mediación de la Comunitat Valenciana.

2. En los casos en que únicamente se hayan celebrado una o varias 
sesiones informativas, sin posterior celebración de un procedimiento de 
mediación intrajudicial:

a) El importe de la subvención se calculará en base al módulo 
indicado en el anexo II del Decreto 55/2021, por la sesión o sesiones 
informativas realizadas, en función del número de partes que tengan 
reconocido el derecho a la mediación gratuita intrajudicial. A efectos 
de dicho cálculo, ni el número de partes con derecho a la mediación 
gratuita intrajudicial ni el número de sesiones puede exceder de tres.

b) En ningún caso se podrá percibir por las sesiones informativas 
realizadas, un importe superior al triple de la cantidad prevista en el 
anexo II para esta sesión, sean cuantas fueren las celebradas y las partes 
que hayan participado.

c) En todo caso, el importe de la subvención que pueda percibir 
la persona mediadora por dichas sesiones informativas, respecto de la 
parte o partes que tengan reconocido el derecho a la mediación gratuita 
intrajudicial, será la cuantía que resulte de los cálculos previstos en los 
apartados anteriores, sin que la misma pueda ser superior a la parte pro-
porcional, en función del número de partes, del coste fijado por aquella, 
de acuerdo con lo exigido en el artículo 34 de la Ley 24/2018.

Octavo. Certificación de actuaciones y régimen de libramiento de 
pago

El Centro de Mediación de la Comunitat Valenciana tras analizar la 
solicitud y, en su caso, la documentación justificativa aportada, verifica-
rá la efectiva realización de las actuaciones de mediación gratuita intra-
judicial y, en caso afirmativo, emitirá la correspondiente certificación 
por la cuantía que resulte de aplicar el contenido del resuelvo anterior.

El plazo máximo para emitir y notificar la correspondiente reso-
lución de pago de la ayuda será de tres meses a contar desde el día 
siguiente al vencimiento del plazo para presentar la solicitud, siempre y 
cuando esta reúna los requisitos exigidos y vaya acompañada de toda la 
documentación a la que se refiere, en su caso, el resuelvo sexto.

Dicha resolución será notificada telemáticamente a la persona 
mediadora solicitante, de conformidad con los artículos 14.3, 40, 41 y 
43 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento administra-
tivo común de las administraciones públicas, puesto en relación con el 
artículo 45 del Decreto 55/2021.

El vencimiento del plazo máximo sin haberse notificado la citada 
resolución, legitima a las personas solicitantes para entender desestima-
da por silencio administrativo la solicitud de concesión de la subven-

general de subvencions. No obstant això, es podrà denegar este con-
sentiment si així s’assenyala expressament en l’autorització. En este 
cas, s’han d’aportar els corresponents certificats emesos per l’Agència 
Estatal d’Administració Tributària, la conselleria competent en matèria 
d’hisenda i la Tresoreria General de la Seguretat Social, que acrediten 
que està al corrent en el compliment de les obligacions tributàries i amb 
la Seguretat Social.

Sèptim. Càlcul de la quantia de la subvenció
La quantia econòmica destinada a sufragar les actuacions de cada 

persona mediadora sol·licitant es determinarà de conformitat amb els 
criteris establits en l’article 46 del Decret 55/2021, i es poden distingir 
els supòsits següents:

1. En els procediments de mediació intrajudicial finalitzats:
a) L’import de la subvenció es calcularà per cada procediment i 

part que tinga reconegut el dret a la mediació gratuïta intrajudicial i 
comprendrà totes les actuacions relacionades amb este, que inclouen la 
sessió o sessions informatives.

b) L’import de la subvenció es correspondrà amb els mòduls i 
imports previstos en l’annex II del Decret 55/2021.

c) L’import que resulte de l’aplicació del mòdul corresponent es 
multiplicarà pel nombre de parts que tinguen reconegut el dret a la 
mediació gratuïta intrajudicial, i el factor multiplicador no podrà ser 
superior a tres per a cada procediment de mediació.

d) En cap cas, l’import de la subvenció resultant dels càlculs pre-
vistos en els apartats anteriors podrà ser superior a la part proporcional, 
en funció del nombre de parts, del cost de la mediació fixat per la per-
sona mediadora en la sessió informativa i en l’acta de la sessió inicial 
constitutiva, d’acord amb el que s’exigix en els articles 34 i 35.1 de la 
Llei 24/2018, de 5 de desembre, de la Generalitat, de mediació de la 
Comunitat Valenciana.

2. En els casos en què únicament s’hagen celebrat una o diverses 
sessions informatives sense celebració posterior d’un procediment de 
mediació intrajudicial:

a) L’import de la subvenció es calcularà sobre la base del mòdul 
indicat en l’annex II del Decret 55/2021, per la sessió o sessions infor-
matives realitzades, en funció del nombre de parts que tinguen recone-
gut el dret a la mediació gratuïta intrajudicial. A efectes d’este càlcul, 
ni el nombre de parts amb dret a la mediació gratuïta intrajudicial ni el 
nombre de sessions pot ser superior a tres.

b) En cap cas es podrà percebre per les sessions informatives rea-
litzades un import superior al triple de la quantitat prevista en l’annex 
II per a esta sessió, independentment de quantes són les celebrades i les 
parts que hi hagen participat.

c) En tot cas, l’import de la subvenció que puga percebre la persona 
mediadora per estes sessions informatives respecte de la part o les parts 
que tinguen reconegut el dret a la mediació gratuïta intrajudicial serà 
la quantitat que resulte dels càlculs previstos en els apartats anteriors, 
sense que esta puga ser superior a la part proporcional, en funció del 
nombre de parts, del cost fixat per aquella, d’acord amb el que s’exigix 
en l’article 34 de la Llei 24/2018.

Octau. Certificació d’actuacions i règim d’entrega de pagament

El Centre de Mediació de la Comunitat Valenciana, després d’ana-
litzar la sol·licitud i, si és el cas, la documentació justificativa aportada, 
verificarà la realització efectiva de les actuacions de mediació gratuïta 
intrajudicial i, en cas afirmatiu, emetrà la corresponent certificació per 
la quantitat que resulte d’aplicar el contingut del resolc anterior.

El termini màxim per a emetre i notificar la corresponent resolució 
de pagament de l’ajuda serà de tres mesos comptats des de l’endemà del 
venciment del termini per a presentar la sol·licitud, sempre que esta reu-
nisca els requisits exigits i vaja acompanyada de tota la documentació a 
què es referix, si és el cas, el resolc sext.

Esta resolució serà notificada telemàticament a la persona media-
dora sol·licitant, de conformitat amb els articles 14.3, 40, 41 i 43 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, posat en relació amb l’article 45 del Decret 
55/2021.

El venciment del termini màxim sense haver-se notificat la resolució 
esmentada legitima les persones sol·licitants per a entendre desestimada 
per silenci administratiu la sol·licitud de concessió de la subvenció, i 



ción, pudiendo interponer recurso de alzada ante la Secretaría Autonó-
mica de Justicia, en la forma y en los plazos establecidos en los artículos 
121 y siguientes de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las administraciones públicas, o cualquier otro 
recurso que considere pertinente.

El pago de la subvención se realizará mediante transferencia banca-
ria a la cuenta indicada por la persona mediadora en su solicitud, siem-
pre que figure como titular de la misma en la Base de datos corporativa 
(BDC). En caso contrario, se le requerirá para que tramite el alta de 
dicha cuenta bancaria, de conformidad con lo previsto en el apartado 3 
del resuelvo quinto.

Noveno. Causas de reintegro de la subvención
Procederá el reintegro del importe de la subvención:
a) En los supuestos que se determinan en el artículo 37 de la Ley 

estatal 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones.
b) En los casos de obtención concurrente de subvenciones o ayudas 

otorgadas por parte de otras administraciones o entes públicos o priva-
dos, la suma de las cuales supere el coste de la mediación fijado por la 
persona mediadora en la sesión informativa y en el acta de la sesión 
inicial constitutiva.

c) En aquellos procedimientos de mediación gratuita intrajudicial 
en los que la suma de las cuantías percibidas por la realización de las 
actuaciones llevadas a cabo por la persona mediadora supere el coste de 
la mediación fijado por esta en la sesión informativa y en el acta de la 
sesión inicial constitutiva.

El régimen regulador de los posibles reintegros, sanciones y res-
ponsabilidades aplicables a los perceptores de las subvenciones de las 
actuaciones de mediación gratuita intrajudicial será el establecido en la 
Ley estatal 38/2003, de 17 de noviembre, general de subvenciones y en 
la Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat, de hacienda pública, 
del sector público instrumental y de subvenciones.

El reintegro se efectuará mediante transferencia bancaria o cheque 
nominativo a favor de la conselleria competente en materia de hacien-
da de la Generalitat. La copia de la transferencia bancaria o cheque 
nominativo deberá ser remitida al Centro de Mediación de la Comunitat 
Valenciana.

Décimo. Plan de control
En cuanto al método de comprobación de la realización de la acti-

vidad subvencionable, resulta de aplicación el Plan de control aprobado 
por Resolución de 15 de abril de 2021 (DOGV 9071, 28.04.2021).

Decimoprimero. Régimen jurídico de la subvención
Esta subvención se rige por lo dispuesto en la Ley 24/2018, de 5 de 

diciembre, de la Generalitat, de mediación de la Comunitat Valenciana, 
desarrollada por el Decreto 55/2021, de 23 de abril, del Consell, de 
aprobación del Reglamento de mediación de la Comunitat Valenciana, 
por lo preceptuado en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general 
de subvenciones, en su reglamento de desarrollo aprobado por Real 
decreto 887/2006, de 21 de julio, y en la Ley 1/2015, de 6 de febrero, 
de la Generalitat, de hacienda, del sector público instrumental y de sub-
venciones.

Estas ayudas se conceden de forma directa, en aplicación de lo que 
prevé el artículo 22.2.b de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, general 
de subvenciones y el artículo 168.1.B) de la Ley 1/2015, de 6 de febre-
ro, de la Generalitat, de hacienda pública, del sector público instrumen-
tal y de subvenciones.

Decimosegundo. Financiación de la subvención
Las cuantías destinadas a sufragar las actuaciones subvencionables 

descritas en el resuelvo segundo se financiarán con cargo a la línea de 
subvención S0519, «Subvención de actuaciones de mediación intraju-
dicial en la Comunitat Valenciana», del capítulo IV de la Conselleria de 
Justicia e Interior, y aplicación presupuestaria G0107.02.02.112F00 de 
los Presupuestos de la Generalitat para el ejercicio 2024 y cuyo importe 
asciende a 14.745,00 €.

Decimotercero. Notificación a la Comisión Europea
Esta subvención no tiene el carácter de ayuda de Estado a que se 

refiere el artículo 107.1 del Tratado de Funcionamiento de la Unión 

poden interposar un recurs d’alçada davant de la Secretaria Autonòmica 
de Justícia, en la forma i en els terminis establits en els articles 121 i 
següents de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment adminis-
tratiu comú de les administracions públiques, o qualsevol altre recurs 
que considere pertinent.

El pagament de la subvenció es realitzarà mitjançant transferència 
bancària al compte indicat per la persona mediadora en la seua sol·lici-
tud, sempre que figure com a titular d’este en la Base de dades corpora-
tiva (BDC). En cas contrari, se li requerirà perquè tramite l’alta d’este 
compte bancari, de conformitat amb el que es preveu en l’apartat 3 del 
resolc quint.

Nové. Causes de reintegrament de la subvenció
Serà procedent el reintegrament de l’import de la subvenció:
a) En els supòsits que es determinen en l’article 37 de la Llei estatal 

38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions.
b) En els casos d’obtenció concurrent de subvencions o ajudes ator-

gades per part d’altres administracions o ens públics o privats, la suma 
de les quals supere el cost de la mediació fixat per la persona mediadora 
en la sessió informativa i en l’acta de la sessió inicial constitutiva.

c) En els procediments de mediació gratuïta intrajudicial en els 
quals la suma de les quanties percebudes per la realització de les actua-
cions dutes a terme per la persona mediadora supere el cost de la medi-
ació fixat per esta en la sessió informativa i en l’acta de la sessió inicial 
constitutiva.

El règim regulador dels possibles reintegraments, sancions i respon-
sabilitats aplicables als perceptors de les subvencions de les actuacions 
de mediació gratuïta intrajudicial serà el que s’establix en la Llei esta-
tal 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, i en la Llei 
1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hisenda pública, del sector 
públic instrumental i de subvencions.

El reintegrament s’ha d’efectuar mitjançant transferència bancària o 
xec nominatiu a favor de la conselleria competent en matèria d’hisenda 
de la Generalitat. La còpia de la transferència bancària o xec nominatiu 
haurà de ser remesa al Centre de Mediació de la Comunitat Valenciana.

Dècim. Pla de control
Quant al mètode de comprovació de la realització de l’activitat sub-

vencionable, resulta d’aplicació el pla de control aprovat per la Resolu-
ció de 15 d’abril de 2021 (DOGV 9071, 28.04.2021).

Onzé. Règim jurídic de la subvenció
Esta subvenció es regix pel que es disposa en la Llei 24/2018, de 5 

de desembre, de la Generalitat, de mediació de la Comunitat Valenciana, 
desplegada pel Decret 55/2021, de 23 d’abril, del Consell, d’aprovació 
del Reglament de mediació de la Comunitat Valenciana, pel que s’esta-
blix en la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general de subvencions, en 
el seu reglament de desplegament aprovat pel Reial decret 887/2006, de 
21 de juliol, i en la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat, d’hi-
senda, del sector públic instrumental i de subvencions.

Estes ajudes es concedixen de manera directa, en aplicació del que 
preveu l’article 22.2.b de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, general 
de subvencions, i l’article 168.1.B de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, de 
la Generalitat, d’hisenda pública, del sector públic instrumental i de 
subvencions.

Dotzé. Finançament de la subvenció
Les quantitats destinades a sufragar les actuacions subvenciona-

bles descrites en el resolc segon es finançaran amb càrrec a la línia 
de subvenció S0519, «Subvenció d’actuacions de mediació intrajudi-
cial a la Comunitat Valenciana», del capítol IV de la Conselleria de 
Justícia i Interior, i aplicació pressupostària G0107.02.02.112F00, dels 
pressupostos de la Generalitat per a l’exercici 2024, amb un import de 
14.745,00 €.

Tretzé. Notificació a la Comissió Europea
Estes subvencions no tenen el caràcter d’ajuda d’estat a què es 

referix l’article 107.1 del Tractat de funcionament de la Unió Europea, 



Europea, dado que la ayuda pública concedida, por su naturaleza, no 
supone una ventaja económica, no falsea ni puede falsear la competen-
cia ni los intercambios comerciales entre estados miembros.

En consecuencia, queda exenta de la obligación a que se refiere el 
artículo 3.1 del Decreto 128/2017, de 29 de septiembre, del Consell, 
por el que regula el procedimiento de notificación y comunicación a la 
Comisión Europea de los proyectos de la Generalitat dirigidos a esta-
blecer, conceder o modificar ayudas públicas.

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe la 
interposición de recurso potestativo de reposición en el plazo de un mes 
ante este órgano, en virtud de lo dispuesto en los artículos 112.1, 115, 
123 y 124 de Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento adminis-
trativo común de las administraciones públicas, o formular directamente 
recurso contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justícia 
de la Comunitat Valenciana en el plazo de dos meses, según lo dispuesto 
en los artículos 8, 10.1.a), 14 y 46 de Ley 29/1998, de 13 de julio, regu-
ladora de la jurisdicción contencioso-administrativa, contados a partir 
del día siguiente a su publicación en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana. Todo ello sin perjuicio de la interposición de cualquier otro 
recurso que se estime procedente.

València, 31 de mayo de 2024.– La consellera de Justicia e Interior: 
Elisa María Núñez Sánchez.

atés que l’ajuda pública concedida, per la seua naturalesa, no suposa 
un avantatge econòmic i no falseja ni pot falsejar la competència ni els 
intercanvis comercials entre estats membres.

En conseqüència, queda exempta de l’obligació a què es referix l’ar-
ticle 3.1 del Decret 128/2017, de 29 de setembre, del Consell, que regu-
la el procediment de notificació i comunicació a la Comissió Europea 
dels projectes de la Generalitat dirigits a establir, concedir o modificar 
ajudes públiques.

Contra esta resolució, que posa fi a la via administrativa, és possible 
la interposició d’un recurs potestatiu de reposició en el termini d’un 
mes en este òrgan, en virtut del que es disposa en els articles 112.1, 115, 
123 i 124 de Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administra-
tiu comú de les administracions públiques, o formular directament un 
recurs contenciós administratiu en el Tribunal Superior de Justícia de 
la Comunitat Valenciana en el termini de dos mesos, segons el que es 
disposa en els articles 8, 10.1.a, 14 i 46 de Llei 29/1998, de 13 de juli-
ol, reguladora de la jurisdicció contenciosa administrativa, comptats a 
partir de l’endemà de la publicació en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana. Tot això, sense perjuí de la interposició de qualsevol altre 
recurs que es crega convenient.

València, 31 de maig de 2024.– La consellera de Justícia i Interior: 
Elisa María Núñez Sánchez.


		2024-06-10T14:17:14+0200
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




